Libri

Ga **J**usticia mea. q.d. tecū facit natura: vt alba ex albis: nigra ex nigris nascāt: mecum iusticia mea. qd p labore meo redet mihi deo qd sibi iustū videbit. b Argues: supple si iuvenias i pecorib⁹ meis. c Atq; maculosos: supple et tradidit filii suis. d Filior⁹ suor⁹. i. nepotū. l. filior⁹ iacob. Uel dī qd anticipationē. l.

gregē vnicolorē. pī. natū sub custodia ia- cob/ tradidit filii suis/ cū diuerso colore gre- Al. trusa ge ei tradito. f Qn pmo tpe r̄c. si vere.

Mystice e Tollēs igit iacob virgas. ga/ cob/ christus/ tres vir/ ge/ exempla sanctorū: id est aplo⁹/ martyru⁹/ cōfessorū. Uel Moe/ Job/ Daniel. Decori- tate sunt virgē i par- te / non ex toto: quia exempla sanctorū ali- quando fm litteram reūcienda sūt: sed my- steria imitanda: vt pa- tet in facto dauid et vri⁹: et in eo qd christ⁹ sc̄lēter de fure fecit p/ curatōrē suū. Ponere igit virgas an oculos gregū/ est sc̄tō p vitas atq; sententias in ex- emplū adducere. Po- suit autē eas iacob in canalibus: qd christus in libris: quib⁹ imbui- mur/ eas firūt. Ques q aspectū v̄gaz filios sibi dissimiles: sed vir- gis similes generāt: et nos q aspectū vite san- croz/ filios operū no- bis dissimiles: sed illis siles generem⁹. Mon- ne Paul⁹ virga fuit q se alpici iubet: Phl. ii. d. Imitatores mei estote fratres charissi- mi: Et christus nōne virga fuit in passione decorticatus: id est di ueris flagellis c̄esus/ ad quā aspicere iubet

Ap̄s. Heb. xij. a. Recogitate eū qui talē sustinuit a peccato- rib⁹/ aduersus semetipsum contradictionē: Id vi⁹ virge decorti- cationē/ si diligēter aspiciimus: cōcipimus fetus varios: id est actus et affectus virtutū varietate fulgentes. Esaie. xxvi. d. A facie tua dñe cōcepimus et pepimus spiritū salutis. Plus mo- uent exempla que vident: qd verba q audiunt.

Ostō qd audiuuit: sc̄z iacob. **E**xpo. Ca. XXXI. p Reuertere in terrā patrū. Et ita erat duplex cauſa ut reuertere iacob in patriā: nequicia laban: et dominus vocans eum. Idem in exitu filiorum israel de egypto: pharao angarians: et moyses p̄dicans. Eadem monent nos exire de mundo: mundi fallacia: christi clementia.

Mystice: e Ostō autē iacob r̄c. Recessus iacob a laban: et regressus in patriam: significat redditū christi ad iudeos in fine mūdi. Laban/ mūdus: filii laban/ filii hui⁹ secu-

Geneseos

li: Mutatio faciei laban/ pueritas morū: et pueris fidelē- pore antichristi. Est igitur sensus: Postq; iacob audiuit verba filiorum laban: et vidit faciem eius mutaram circa se: id est quando christus videbit abundare iniquitatē et refrigerescere charitatem: sicut dicit Matth. xxiij. b. tunc qui

in iudea sunt/ fugiant ad montes: id est ad si- dem apostolorū. Esaie x.e. In veritate reliqe iacob cōuertēt ad do- minū. b H̄eri et nudius tertius. Di- cil apud vulg⁹/ qd ho- spites fetent post tres dies. Post tres sepe dies/ piscis vilescit et hospes. Christus fuit hospes in h̄mido tri- bus dieb⁹. Prima dī es/ tps martyru⁹: secunda/ tps cōfessorū: nos sum⁹ in tertia die. Hā triduan⁹ ē christ⁹: et fet multe. Job. xix. c. Anhelitū meū exhor- ruit vxor mea. Job/ christ⁹: vxor et syna/ goga: q tanq; fetidus et leprosum reputauit eum. Esaie. liij. b. Re- putauimus eum qua- si leprosu⁹/ et peccatum a deo et humiliatū. Job. liij. f. legit q intravit iesus samariā: et post duos dies exiuit inde et rediit in galileā/ que est in iudea. **H**abu- sit et vocauit. Ja- cob volēs redire in pa- triā/ vocat in agrū vbi pascat greges/ liam et rachel. Hoc est quod ch̄ristus in agro sacrę scripture vbi pascauit fidèles/ notificat acti- uis et contemplatiuis redditū ad iudeos: Mō faciet dominus ver- bum / nisi revelauerit secretum suum/ ad ser- uos suos prophetas. Amos liij. b. Uel

Ostō qd audiuuit verba fili- orū laban dicentium: Tulit iacob oia que fuerunt patris nostri: et de illius fa- cultate ditatus factus est in- clytus: animaduertit quoq; faciem laban qd nō esset erga- b se sicut heri et nudius tertius: maxime dicete sibi domino: reuertere in terrā patrū tuo- rum/ et ad generationē tuam eroq; tecū: Quid sit et vocauit rachel et liam in agrum vbi pascebat greges/ dixitq; eis: Vide faciem patris vestri qd non fit erga me sicut heri et nudius tertius. Deus autē patris mei fuit mecum: et ipse nostis qd totis viribus meis seruierum patri vestro. Sed

Ostō qd audiuuit: sc̄z iacob. **E**xpo. Ca. XXXI. k Capitulū et vocauit r̄c. Jacob id est prēlatus: in agrum vbi pascat greges vocat liam et rachel: quia nisi vtriq; vite deseruiat: nō bñ pōt pascere gregē. Zach. xi. b. Assūpi mībi duas v̄gas: Una vocauit decorē/ ecce p̄tēplatiua: Et alterā vo- caui funiculū/ ecce actiua: qd metis rerū exi⁹/ et statī seq̄t gregē. Uel Jacob. i. qlibet iust⁹ volēs ire i patriā/ dī vocare i agrū Eliter cordis sui liā et rachel. i. operationē et intelligentiā: sine his em nō est facilis regressus in patriā. l Ap̄se nostis qd totis r̄c. Seruit iustus quilibet/ vel plāt⁹/ mūdo totis viribus: id est corde/ ore/ opere: et pascat se et alios instruendo/ vt vere possit dicere illud mūdo: Esaie. xluij. d. Seruire me fecisti in pecca- tis tuis. Nec tñ mūd⁹ gratū h̄z seruitū: simo si paup esse vo- lueris i mūdo/ vili⁹ et abiect⁹ eris: si diuines/ ambitiosus/ cupi- dus/ et auar⁹: si solitari⁹ fueris/ heretic⁹ es: si affabilis/ dissolu- tus: si p̄diccas vel doces/ honorē vel gloriā queris: si taceas/ mutus es: si tibi viuas/ inutilis es: si leiunias/ hypocrita es: si *

* comedis/ vorator.

Decē vicib⁹: sicut dicit Hieronym⁹. Septuaginta dicit decem annis. S̄ intelligendū est de circuolutionib⁹ sive variatiōibus quae in sex annis facte sunt: sicut dicit Hieronym⁹. Sed et hoc videt falsū: q̄ ut dicit Hieronym⁹ oues mesopotamiae sicut italice pariebāt bis in anno: et ita in sex annis fuerūt duodecim vices sive

variatiōes. Labā em̄ videns variū nasci fētum ait: volo ut in fūturo nascantur mihi varia: et tūc iacob in canalis virgas nō possebāt: et erat fetus vni color: et sic faciebat labā in q̄libet admissura: et in sex annis duo decim fuerūt admissurae: ergo duodecim fuerūt mutatiōes. Solo.

Et deus

B Pro anno nō p̄cepit labā q̄ ita fieret: et ita illo anno nulla fuit mūratio: sed in alijs quębis in q̄libet. Vel pōt̄ dicit Decē vicib⁹: i. multo tēns: ut ponat finitū p̄ infinito: sicut Matth. xvii. c. Mō dico tibi septies: sed septuages septies: id

est semp. Et Numeri. xliiij. d. Popul⁹ iste decē vicib⁹ temptauit me. i. multis. Job. xix. a. En decies confudisti me. i. multo tēns. e. Et nōceret mihi: quia semp contra spem laban coloris contrarij nascebantur fetus: iusticia pro iacob faciente. g. Mariebāt oēs oues. i. maior ps ouii: Mō em̄ an oēs oues ponebat vngas iacob ne p̄cipiteretur dol⁹. b. Lulit q̄ substantiā. l. de. k. Sup feminas variōs. Hoc videt falsū: quia tales arietes nō custodiebat iacob: sed filii laban. Solo. Sic intelligit: Videbā mares ascēdentes super feminas: variōs dico efficacia: non natura: virtute: non colore: hoc deo faciēte. Vel mares variōs in fetibus suis: non in se. m. Hidē em̄ omnia que fecit r̄c. Et hoc dicim⁹ q̄ iacob nullo mō dolū fecit: sed diuina dispositione: quia omnia in figura cerebant: unde angelica visione meruit confor̄tari. n. Deus bethel: id est qui apparuit tibi in bethel.

Vorāliter * comedis vorator. Matth. xi. c. Venit em̄ iohānes neq̄ māducans neq̄ bibens: et dicit dēmoniū habet: venit filius hominis māducans et bibens: et dicunt: ecce homo vorax et potator vini. a. Pater vester circuuenit me. Pater iste mūdus ē. Ezech. xv. a. Pater tuus amore⁹: id est amaricāns. Et circuuenit omēs qui seruūt ei: q̄ multa promittit et non soluit: imo si ad tempus aliquid concesserit subito tollit. Malus est domin⁹ iste: et malū est seruire ei. Mat. iii. b. Et erit omnis qui viderit te: resiliet a te. Nullus enim est si p̄fecte inspiceret mūdum: qui non fugeret ab eo. Sed ceci sunt multi: et cum samsone seruiunt in mola: Judic. xv. e. b. Et mutauit r̄c. decē vicib⁹. Quia tota mūdi intentio est: ut decalogū mandatorū puerat in decalogum transgressionum. Hoc est quod legitur Esaie. xxvij. b. q̄ sol reuersus est decē linea in horologio achaic: id est diaboli. d. Et tamē r̄c. Etsi diabol⁹ malos circuueniat: tū non p̄mititur nocere iacob: id victor esse cōtra ipsum. i. Corinth. x. c. Fidelis autē deus est: qui nō patiet vos temptari supra id qđ potestis r̄c. P̄. Nihil p̄ficiet inimicus in eo: et filius iniquitatis nō p̄ponet nocere ei. f. Si quādo dicit. Jacob quādo variōs fetus habuit: et tunc habuit laban vnicolorēs: et quād iacob vnicolorēs: tunc laban variōs: sic christus et diabolus. Est enim varietas quedā bona: virtutū. s. et est varietas maioriātū. s. Similiter est uniformitas bona: et est uniformi-

XXXI

tas mala. Christus igitur et varias oues habet et vnicolo-
res. Varias diversitate virtutum: vnicolorēs/concordia mo-
rum. Hiere. xij. c. Numquid avis discolor hereditas mea mihi:
Numquid avis tincta per totū: sanguine sc̄z dominice pas-
sionis: Similiter diabolus habet oues varias: varietate vi-
tiorum: et vnicolorēs
cōformitate errorum:
que significant p̄ vul-
pes/que facies diuer-
sas habēt: sed caudas
ligatas: Judic. xv. a.
Hiere. xij. d. Si mu-
tare pōt ethiops pel-
lem suam: et pardus
varietatē suam: Hoc
habet vitrumz q̄ vni-
formitatē diabolus et
varietatem. b. Tu-
lītēs substantiam
r̄c. Adhuc quotidie 1. 32. c.
tollit deus substantia-
m mundi et dat ch̄risto:
q̄ndo peccatores
sc̄z tollit de mundo in
seruitū christi. Job.
xvij. a. Manifestauit
monen tuum homini-
bus: quos dedisti mihi
de mundo. Et sub-
stantiam mundi tollit

deus et dat christo: quādo dūvitē temporales dānk ecclesię.
s. xx. d. Lulit abimelech oues et boues et seruos et ancillas: et
dedit abraam. i. Leuaui oculos. Ille leuat oculos in
sommis: qui dormiens mundo: tñ spiritualia contemplatur:
Et tūc mares sup feminas ascendunt: id est desideria medita-
tionibus copulant̄: et inde concipiunt fetus varij bonorum
operū. Sic enim dicit apud vulgus: Ibi oculus ibi amor.
l. Dicit angelus domini r̄c. Leua oculos tuos
r̄c. quasi dicat angelus cōsilij: leuate oculos a terrenis: et at-
tendite progressum et pfectum antiquorū: qui semp ascenden-
tes de bono i melius: fetus multiplices generūt. n. Ego
sum deus bethel. Bethel: domus dei interpretat̄: et signi-
ficat claustrum: ybi iacob: id est illi qui supplantant mūdum:
vota vount: et vngunt lapidem: id est duriciā passionis ch̄risti:
oleo compassiōis cōpatientes ei: tam in se q̄ in membris.
Unde claustrales significant per mariā: que ingressa domū
simonis: pedes domini vnguēto vngebat. Luc. viij. f. Alibi
etia legit p̄ vnr̄t caput: qđ claustrales nūc recolentes ch̄risti
passionē: nūc vidētes iustorū tribulatiōes: nūc peccatoꝝ mi-
serias: cōpatiunt vtrisq;. o. Hunc ergo. q. d. Ego sū de
patientiū: Ergo surge et egredere de terra hac: id ē
de mūdo. p. Reuertes in terrā natuitatis tuę. i. in
terram viventiū. Tipleter enim terra est: sc̄z terra quam ter-
rus: quam gerimus: quam querimus. Prima est terra morientiū.
Secunda est terra mortua: Corpus enim mortuū est propter
peccatiū: Roma. viij. b. Tertia est terra viventiū: sed viuen-
tium in eternū. De duabus primis egrediendū est: ut ad ter-
riā venias. q. Numquid no habem⁹ r̄c. q. d. sic est. San-
cti enim qui cum ch̄risto recedunt in patriā: nihil sibi retinēt.
Job. viij. c. Suspendū elegit anima mea: et mortē ossa meas:
Desperauit: Nequaq̄ ultra viuam. q. d. suspensus sum a ter-
renis: mortuus mūdo: iam nō habeo spem in terrenis: ultra
non reuertar ad mūdum: nec mente: nec corpore. Ibi Blo.
Anima est intentio mentis: ossa fortitudo carnis: que suspen-
ditur dum ab imo eleuat̄. r. Quasi alienas. Mūdus
omnes bonos reputat alienos: qui p̄ ipse creatorem suū
non cognouit. Job. i. a. In mūdo erat: et mūdus per ipsum
factus est: et mūdus eum nō cognouit. In p̄pria venit: et sui
eū nō receperūt. P̄. Extraneus factus sum fratrib⁹ meis: et
p̄grin⁹ filiis matris meę. Quid ḡ mirant filii ch̄risti si odiūt
s. 5 * a mūdo: Job. xv.

Libri

a Et vēdīdit: sc̄ p fuitio iacob. **b** Comeditq̄ p̄ciū. I. sibi retinuit et nihil nob̄ dedit. **c** Opes pris. i. fel̄ ouiu. e
Eo tpe labā r̄c. Jacob assumit temp̄ p̄gruū sui recess⁹: q̄r labā iuerat ad tondēdas oves: q̄ filij sui custodiebat: q̄ erāt se patē a iacob itinere triū dierū. **f** Rachel furata est idola p̄is sui. **Hiere⁹.**

C Ubi nos idola legimus: in hebr̄o thera phim scriptum est: qd aquila figurā v̄lma gines interpt̄. Hoc aut̄ ideo dico: vt scia m⁹ qd i. Judicū libro xvij.ca.b. theraphim sonet. **i** Lōtra mō tem galaad r̄c. nō q̄ eo tpe mōs galaad dicere: sed p̄ anticipatiōne illo noīe vocat̄ quo postea nuncupatus est. **o** M̄ditos in somnis Laban.

g Laue ne

Moraliter * a mūdo. Job. xv.c. Si mūd̄ vos odit: sc̄tote: q̄r me p̄orē vobis odio habuit. Mare mortuos expellit a se: sic et mūd̄. Et sicut mortuus a mari expulsus nō sentit: ita q̄ vere mortu⁹ est mūdo: non sentit cōcūmelias eius. **b** Comeditq̄ pre ciū. Preciū iustorū christus: de quo Ps. Preciū meū cogitauerūt repellere. Hoc preciū comedit laban: id est mūdus. Ps. Zelus domus tuę coedit me. i. ppter celū ecclesię comestus sum a mundo. i. xxvij.g. ait iacob: Lūnica filij mei ē: fera pessima comedit eu. **d** Tūlitq̄ oēm r̄c. perges ad isaac i terrā chanaā. Hic doceſ q̄libet qualit̄ fugiendū sit a mūdo: et veniendū ad isaac: id est ad christū: cū omni sc̄z substantia sua: vt nihil relinquat in mūdo: qd̄ cor fugientis valeat reuocare. Dat pharao līcentiam filij israel: vt relictis uxoris et paruulis et armentis: eant mares in solitudinem.

Exo. 10.c. Ibidem. g. Sed dicit moyses: Lūcti greges pergent nobiscū: non remanebit ex eis vngula. Heu quod hodie sunt in clauſtro: qui maiorem partē cordis sui reliquerūt i mūdo: gregesq̄ cogitationum suarū: Unde sine corde sunt in clauſtro. Osee. vij.c. factus ē ephraim q̄si columba seducta: nō habens cor: Egyptū inuocabāt: id est de mūdo cogitat̄: et ideo ad assyrios: id est ad dēmones abierunt. Sed iacob cum tota substantia sua p̄rexit in chanaan: que interpretat̄ negotiatio. Dat tecū: et recipit eglum: dat vestem: et recipit imortalitatē. Hec est bona negotiatio: sed pauci negotiatores. Proverb. xix.c. Generat dō: qui misereſ paupis. Osee. xi.d. Circūdedit me ephraim in negotiatiōe: et in dolo domus israel. Hic est bonus dolus: quo deus multū vult decipi. **e** Eo tempore. Laban mūdus vel plāt̄: Ques simplices. Laban tōdētes oves: fugit iacob: id est christus. Nō aduertit hoc laban: quia multi p̄lati lacte et vellere tm̄ nō cōtentī et intenti: christū amittunt: et nesciunt vel nō currant. Osee. vij.c. Comederūt alieni robur ei⁹ et ipse nesciuit. i. Regl. xxv.b. Mabal tōdens male respōdit nūchis dauid: id est pauperib⁹: mortu⁹ ē. q. Regl. xij.c. Ab falon in tonsura ouiu⁹ occidit fratrē suum. i. xxvij.c. Judas pergens ad tondēdas oves: fornicationē cōmisit cum nuru sua. Pastores christū natū req̄siuſſe legūt: Luc. ii.c. De tōforib⁹ nō legit. Et certe hodie multi sūt tōsores: s̄z pauci pastores. Bonus pastor: animā suā dat p̄ ouib⁹ suis. Job. x.b. Lōsor lacte et lana p̄tent⁹: nō curat d̄ ouib⁹. Ezech. xxij.c. Libabo gregē meū d̄ ore eoz: et nō erit vltra eis i escā. Osee. ii.b. Liberabo lanā meā: et linū meū q̄ opiebat igninā ei⁹: et nūc reuelabo stulticiā ei⁹. Quę nō maior stulticia: q̄ modi cū lactis: aut lang⁹ magis diligit q̄ multe oves. Ista stulticia quidē reuelabif̄ i die iudicij: quādo erit generalis disputatio: quando dicetur: Cedat tempus: et apparebit quis fuerit verus p̄glat⁹: aut p̄lat⁹ falso posis⁹. **f** Rachel furata r̄c.

Geneseos

Per hoc significant quidā: q̄ secū i clauſtrū deferit de qua themate hiericho: habentes in corde cupiditatē/ambitionē: et huiusmodi idola: ignorante laban. i. mundo. Si mundus tales aduertet: nūc̄ eos dimitteret: sed qd̄ suū est diligenter. Job. xv.c. **g** Holuitq̄ r̄c. Uit iustus recedens a mūdo non indicat hoc mūdo: ne retrahat eū mūdus. i. Regū. xiiij.b. Jonathas ascēdit cōtra philistijm: ignorāte saul patre suo. Hieremij. xx.d. Maledic̄tus vir qui annūciant̄ patri meo dicens: Matus est tibi puer masculus: id est qui indicauit meū ortum sp̄ ritualē: quia multi tales qui sic annūciant̄ faciunt abortire p̄gnantes. Uit aut̄ p̄gnatibus et nutrientibus in illis dieb⁹: Luke. xxi.d. **h** Amne transmissio: id est sacramento baptismi: vel penitētis suscep̄to: venit iustus ad montē galaad: id est in duras et fortes temptationes. Galaad enim interpretat̄ acerū testimonij: Et tales temptationes testimonia sunt: q̄ fugerit homo a diabolo. Diabolus enim nō vexat nisi aduersarios suos. Gregorius. Diabolus pulsare negligit eos quos quieto iure possidere se sentit: Ideo gaudendū ē in temptationibus. Iaco. i.a. Omne gaudiū existūnate fratres mei: cum in temptationes varias in cideritis. Inde est: q̄ dominus post baptismū iuit i desertū: vbi post ieunium temptat̄ a diabolo. Uel Amne trāsmisso: id fluuiō peccatorū transitō et derelictō: venit homo ad montem galaad. i. ad penitentiam. Lan. iiiij.b. Adam ad montem myrrhē. Hier. xxij.b. Adducā eos p̄ torrentē aquarū i. lachrymarū. **k** Ifficiatū est labā die tertio. Prima dies redeundi in patriā ad isaac/contrito: secūda: confessio: tertia: satissactio. Non reputat diabolus si homo doleat vel confiteat: tamen dolet sed dissimulat: sed p̄ opere satissaciāt: hoc sustinere non potest: maxime torqueat in hoc. Et hoc est q̄ tertio die nūciatū ē laban: q̄ fugerit iacob. Et aliqui p̄mit̄ tit diabolus ire v̄sq̄ ad opus satissactionis q̄si dissimulans: id est nō multū ifestat̄: sed ire v̄tra v̄sq̄ ad opa superrogatiōnū: vel cōſiliōrū: illō nullo modo sustinere potest. Exo. viij.f. dicit pharao: Ite sacrificare deo vestro in terra hac. Et ait moyses: Non p̄t ita fieri: Uiam em̄ triū dierū pergem⁹ in solitudinem. Et dixit pharao: Dimittam vos ut sacrificetis domino deo vestro in deserto: Uerūtamē longius ne abeat: q̄si p̄nitentiā agere in mūdo p̄mit̄: sed ulterius procedere v̄sq̄ in clauſtr̄: hoc omnio nō p̄mit̄. **l** Qui assumptis. Hoc est quod legit Luc. xi.d. Cum immūdus spirit̄ exierit ab homine: ambulat p̄ loca inaquosa q̄rēs requie et nō iueniēs dicit: Reuertar i domū meā vñ extul: Assumit alios septē sp̄us neq̄ores se: Qz diabol⁹ illū q̄ recedit ab eo: fort̄ p̄sequit̄: et p̄cōr̄ genere tēptās: nūc de isto: nūc de illo. Et si forte iueniat ociōsū: cito subuertit eis: Jura q̄d̄ dī ibidē: Et cū venerit: iuenit eā scopis mūdatā et vacatē. Dicit ali⁹ euā gelista: Et ingressi habitant ibi. Ideo dicit Hiero⁹. Semp aliqd̄ opis facito: ne te diabol⁹ iueniat ociōsū. Danielis. xij.c. Cōuertet rex aq̄lonis. i. diabol⁹: et p̄parabit multitudinem multo maiorē q̄ p̄l⁹. **m** Dieb⁹ septē. Septē dies q̄bus diabol⁹ iustū fugiente inseq̄t̄: septē sūt p̄ctā mortalia. Deut. xxvij.c. Tradet te dōis corrūtē ante hostes tuos: et p̄ vñā viam egrediaris cōtra eos: et p̄ septē fugias. Una vía p̄ quā egredit̄ q̄s cōtra hostes: est gratia det: septē viē per quas fugit septē criminalia. De bonis econuerlo dicit ibidē.a. Per vñā viā veniēt cōtra te: id est p̄ voluntatē: et per septē fugiet a facie tua: q̄ sunt septē dona sp̄üssanci. Uel septē dies sunt

* septē tribulatiōes

V a. **C**aue ne q̄c̄p̄ t̄c̄. Nō ē tūnēd̄ q̄ nibil p̄t n̄t p̄missus.
c. **E**xt̄derat. i. dilatauerat: tabernaculū. i. trāitorū ha-
bitaculū. f. **A**lt oscularer filios meos ac filias. Dore
scripturę filios ac filias laban appellat: quę filios vel fratres/
cognatos appellat. Unde in sequētib̄: Dicitq̄ iacob fratrib̄
suis: Afferre lapides

B D. Idē i euāgeliō q̄z
Matth. xij. d. Filii
marie materere dñi/
fratres eius vocantur.

El. t̄c̄. **L**ur furat̄ es t̄c̄.
Lur apud te later
auaricia: quę est ido-
lozum seruitus. Ep̄.
v. b. Sicut gentilis
loquitur. Et notan-
dum q̄ hic primo iue-
nitus deos gētium:
In sup̄io ab̄ em̄ scri-
ptura: deū nomiauit.

Ragl. 13. c. **F**ratrib̄ nr̄is:
id et filii: q̄ sunt fra-
tres admīnūcē: et filii la-
bā: et filii iacob: cognati
erāt: et cognati anti-
quit̄ dicebāt fratres.

Me irascat̄

Dorat̄ * septē tribulatio-
nes: de quib̄ Job. v.

d. In sex tribulationib̄ liberauit te: et in septima nō tanget te
malū. Bern. Sex tribulatiōes: quiq̄ voluptates quiq̄ sen-
su corporis: et desideriū cordis: septima mors: in qua quidē
comprehendit̄ quilibet iust̄: sed nō p̄qualet inimicus. a. **C**aue
ne quicq̄. Eōstringit dñs ardōrē malicie diaboli: ne noceat
iust̄is quātūm velit. Es̄. xxvij. f. dicit domin⁹ ad sennache-
rib: Ponam circulū in naribus tuis: et reducam te in viam per
quā venisti. Ibi Glo. Gregl. Omnipotēt̄ dei circulū/dia-
bolus in naribus portat: ut cum bonorum mortem ardentius
anhelat: ab eorum vita vacuus redeat. b. **J**amies iacob
t̄c̄. Christus extendit tabernaculū suū: id est corpus in mon-
te: id est cruce. P̄s. In sole posuit tabernaculū suū: id est in
seruore p̄secutionis et tribulatiōis corpus suū. Et tunc conse-
cutus est ē diabolus: quia tūc primo cognovit ipsum esse fi-
liū dei. Tū sicū p̄ mulierē totū gen⁹ humanū perdidit: ita p̄
vroxem pilati/tortus generis hūani salutē visus est impeditre:
quādō misit eam ad pilatum: que dicit: M̄bil tibi et iusto illi:
misit em̄ sū passa hodie p̄ visū. xp̄ ipsū. d. **Q**uare ita egis-
ti: De trib̄ redarguit laban: iacob: sc̄ q̄ clā fugit: q̄ filias ab-
ducit: q̄ idola furat̄ est. In h̄ ostendit̄ q̄ diabol⁹ et mūd̄ vel-
let virū iustū i. p̄patulo claustrū utrare. q. d. meli⁹ effet q̄ ma-
nifeste mūd̄ reliq̄ses: vt ali⁹ inde exēplū acciperent. Et diēb̄
diabol⁹: vt dū hō cogitat b̄ i vanā gloriā euanescat. e. **N**ō
es passus vt oscularer. Mundus recedentes a se cum
gaudio magno vult prosequi: vt vel sic saltem illis: quos reti-
nere non potest: memoriā sui im̄primit: Et hoc est q̄ laban
in recessu vult filios osculari. Unde sicut iudas dixit: Quę-
cūq̄ oscular⁹ fuero: ipse est tenete eum: sic dicit mūdus: Cui-
cumq̄ claustrali: memoriā mei im̄p̄cessero: ipse ē et tenēdus ē:
quia talis sepe fugit in mūdum: etiam dum cantat in ecclesia.

Mattb. 26. c. Sed dicit domin⁹ iude: Osculo filium homis tradis: Sic et
mūdus quos osculaſ tradet. ii. Regū. xx. c. legiſ q̄ cum ioab
salutasset amasam: tenuit in manu dextra mentum eius quasi
osculans eum: et cum sinistra extrarit gladiū: et interfecit eum.
Dextra tenere mentū: est quasi ex benignitate blādiri: sinistrā
autē ad gladium mitrit: qui latenter ex malicia p̄cutit. Et effu-
dit ioab intestina amasae in terram: hoc est quicquid boni p̄ in-
tentionem conceperat. Judicl. xix. legitur de leuita: qui ad ve-
sperum declinavit in gabaa: et ibi opp̄issa est vxor eius et mor-
ta: Hoc est q̄ quidam aliquādo habuerūt volūtatem intrā-

di claustrū. Sz nec i mane: nec i meridiē: id ē in initio vel fer-
uore desideriū implent desiderium: sed expectant consilia: et
sic torpescit desiderium: et ita descendunt in gabaa/q̄d inter-
pretat̄ proclīū iniquitatis: et ibi opp̄imis et mortis vxor: id est
intentio et sanctum desideriū quod prius habuerūt. g. **E**t

nūc quidem. Nūc
tyrannis concessa est
potestas corporum.

Job. ix. c. Terra da-
ta est in manus imp̄ij. Al. t̄ contra

Marth. x. d.

Molite

timere eos qui corpus

occidunt: animā autē

non possunt occidere:

sed potius timete eum

qui potest et animā et

corpus pdere in gehē-

nā. h. **C**aue ne lo-

quaris. q. d. p̄mitto

tibi vt loquaris ei: sed

non durius. Job. ij. b.

Ecce in manu tua est:

Ecce loqui p̄mittitur

diabolo: Verūtamen

animā ei⁹ serua: Ecce

phibēt̄ loqui durius.

k. Apud quēcūq̄.

Idola laban/sunt au-

ricia/luxuria/supbia.

De his dicit. iiij. Re-

gum. xi. a. Depravatū est cor salomonis p̄ mulieres vt seque-

ret deos alienos: nec erat cor eius p̄fectum cum domino deo

suo: sicut cor dāvid p̄is ei⁹: Sz colebat salomō astharibē deā

sidomo: ecce auaricia. Sidon em̄ interpretat̄ venatio tristī-

cīe: Et astharibē factura sup̄flua: Et auari q̄nto ampli⁹ sup̄

flua venant: tāto ampliorē tristīciā sibi accumulat̄. Jaco. v.

a. Agite nūc diuites/ plorate vulturantes in miserijs vestris.

Et chamos deum moabitārum: ecce superbia.

Moab enim

interpretat̄ ex patre: et significat diabolū: qui est rex sup̄ vni-

uersos filios superbie. Job. xlj. d. Chamos interpretat̄ qua-

si attractans: et superbus quasi attractando omnia sibi subiu-

gare conat̄. Es̄. xvij. b. Audiuimus superbiā moab: super-

bus est valde. Superbia eius et arrogantia eius et indignatio

eius/plus q̄ fortitudo eius. Et moloch: idolum āmonitarū:

ecce luxuria. Ammon enim interpretat̄ populus turbidus: et

significat luxuriosos: qui sunt populus turbidus et obscurus.